Ofício nº 3217  (SF)                                   Brasília, em 22 de dezembro de 2009.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Rafael Guerra
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Projeto de Lei do Senado à revisão.

Senhor Primeiro-Secretário,

Encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser submetido à revisão da
Câmara dos Deputados, nos termos do art. 65 da Constituição Federal, o Projeto de Lei do
Senado nº 47, de 2008, de autoria do Senador Expedido Júnior, constante dos autógrafos
em anexo, que “Altera o art. 29 do Decreto-Lei nº 1.455, de 7 de abril de 1976, para dispor
sobre a destinação de veículos de transporte coletivo de passageiros objeto de pena de
perdimento”.

Atenciosamente,

vpl/pls08-047t

2

2

Altera o art. 29 do Decreto-Lei nº 1.455, de
7 de abril de 1976, para dispor sobre a
destinação de veículos de transporte
coletivo de passageiros objeto de pena de
perdimento.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O art. 29 do Decreto-Lei nº 1.455, de 7 de abril de 1976, passa a vigorar
com a seguinte alteração:

“Art. 29. ..................................................................................................
.................................................................................................................
§ 5º Os veículos automóveis para transporte coletivo de passageiros

objeto de perdimento serão destinados a prefeituras municipais para
utilização obrigatória em transporte escolar, segundo lista de prioridade
fornecida anualmente pelo Ministério da Educação.” (NR)
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em              de dezembro de 2009.

Senadora Serys Slhessarenko
Segunda Vice-Presidente do Senado Federal,

no exercício da Presidência

vpl/pls08-047t